
Ausgabe 22/2020 7. November Jahrgang 40

Amts- und
Mitteilungsblatt
Markt Schwarzach a. Main

 

Amtliche BekAnntmAchungen

Hinweis: Redaktionsschluss für das Amtsblatt Nr. 23/2020 (Erscheinungstag 21.11.2020) ist DIENSTAG, 10.11.2020, 
13.00 Uhr, in der Gemeinde.

Totengedenken
Wir gedenken heute der Opfer von Krieg und Gewalt
der Soldaten, die in den beiden Weltkriegen gefallen, ihren Verwundungen erlegen,  
in Gefangenschaft gestorben oder seither vermisst sind,
der Männer, Frauen und Kinder aller Völker, die durch Kriegshandlungen  
ihr Leben lassen mussten.

Wir gedenken
derer, die im Widerstand, die um ihrer Überzeugung oder ihres Glaubens willen  Opfer 
der Gewaltherrschaft wurden, und derer, die verfolgt und getötet wurden, weil sie 
einem anderen Volk angehörten, einer anderen Rasse zugerechnet wurden oder deren 
Leben wegen einer Krankheit oder Behinderung als lebensunwert bezeichnet wurde.

Wir gedenken
der Männer, Frauen und Kinder, die in der Folge des Krieges auf der Flucht oder  
bei der Vertreibung aus der Heimat und im Zuge der Teilung Deutschlands und Europas  
ihr  Leben verloren.

Wir gedenken
der Bundeswehrsoldaten und anderer Einsatzkräfte, die in Ausübung ihres Dienstes 
ihr Leben ließen.

Wir trauern
um die Opfer der Kriege und Bürgerkriege unserer Tage,  
um die Opfer von Terrorismus und politischer Verfolgung,
um die Opfer sinnloser Gewalt, die bei uns Schutz suchten.

Wir trauern
mit den Müttern und mit allen, die Leid tragen, um die Toten.

Doch unser Leben gilt der Hoffnung auf Versöhnung unter den Menschen und
Völkern und auf Frieden in der Welt

Hinweis zum Volkstrauertag:
Die diesjährige gedenkfeier zum Volkstrauertag am kriegerdenkmal fällt wegen der aktuellen Corona-situation aus.



Impressum:

Amtliches Nachrichtenblatt des Marktes Schwarzach a. Main mit den Ortsteilen: 
Düllstadt, Gerlachshausen, Hörblach, Münsterschwarzach, Schwarzenau und Stadtschwarzach.

Redaktionsschluss: Mittwochs, 13.00 Uhr, in der Woche vor der Erscheinungswoche bei der Gemeindeverwaltung, U.Neuer@schwarzach-main.de,  
Tel. 0 93 24/97 39 14.

Herausgegeben im Auftrag des Marktes Schwarzach a. Main.

Druck und Verlag: Benedict Press, Vier-Türme GmbH, Münsterschwarzach, Tel. 0 93 24/20-2 14. 
Anzeigenannahme: b.hess@vier-tuerme.de

Verantwortlich für den Inhalt (Amtlicher Teil): Markt Schwarzach a. Main, vertreten durch den 1. Bürgermeister.

Einschränkungen für Besucher des 
 Rathauses
Aufgrund der aktuellen Einschränkungen im Zuge der Corona-
Pandemie ist der Besuch des Rathauses nur aus triftigen Grün-
den zulässig. Triftige Gründe sind z.B. die Beantragung von 
Personalausweisen und Reisepässen und deren Abholung oder 
die An- und Ummeldung.
Ein Besuch der Verwaltung nur zu Informationszwecken stellt 
keinen triftigen Grund dar. Bitte prüfen Sie auch in Ihrem eigenen 
Gesundheitsinteresse, ob Sie Ihre Angelegenheit postalisch, per 
E-Mail oder telefonisch erledigen können.

ist ihr Besuch zwingend erforderlich, sind dafür folgende 
Regeln verpflichtend einzuhalten:
1.  Für die gesamte Dauer des Besuchs ist ein Mund-Nase-Schutz 

zu tragen.
2.  Die Hände sind mit dem Eintritt in das Gebäude an dem Des-

infektionsmittelspender im Eingangsbereich zu desinfizieren.
3.  Ein Schutzabstand zwischen Besuchern und Mitarbeitern von 

mindestens 1,50 m ist stets zu wahren.
4.  Im Eingangsbereich im Erdgeschoss dürfen sich max. 2 Per-

sonen gleichzeitig aufhalten. Die übrigen Besucher müssen 
vor dem Rathaus warten.

Wir weisen darauf hin, dass Besucher mit Symptomen von 
SARS-COV-2, wie z.B. Fieber, Husten und Atemnot, aufgefordert 
werden, zuhause zu bleiben.
Bleiben Sie gesund!

Schwarzachhalle geschlossen
Mit Beschluss der Ministerpräsidentenkonferenz vom 28.10.2020 
sind sämtliche einrichtungen für den Freizeit- und amateur-
sportbetrieb ab dem 02.11.2020 für mindestens 4 wochen 
geschlossen. Die Nutzung der Schwarzachhalle für den Vereins-
sport ist somit bis auf Weiteres untersagt.

Ehrenabend 2020
Aufgrund der aktuellen Pandemie-Situation wird der ehrenabend 
des Marktes Schwarzach a. Main abgesagt.

Probealarm der Feuerwehren
Der nächste Probealarm findet statt am samstag, dem 07.11.2020, 
ab 12.15 uhr.
Es findet nur ein Alarm statt. Bei einem evtl. Einsatzalarm 
während dieser Zeit wird das Sirenensignal zweimal abgegeben 
(Doppelte Alarmierung).

Weihnachtsbäume
wer stiftet große weihnachtsbäume zur weihnachtlichen 
Dekoration in den ortsteilen? Mitarbeiter des Bauhofes über-
nehmen das Schlagen und den Transport.
Bitte melden bei Herrn Göbel, Tel: 0151-10825484 oder im Rat-
haus, Zimmer Nr. 1, Tel: 9739-0.

Fälligkeit der Grundsteuer A und B,  
4. Rate, sowie der Gewerbesteuer
am 15.11.2020 wird die 4. rate der grundsteuer a und B, 
sowie der gewerbesteuer zur zahlung fällig.
Sofern dem Markt Schwarzach a. Main ein Mandat (Einzugser-
mächtigung) erteilt wurde, achten Sie bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos. Bei Rücklastschrift anfallende Gebühren 
werden von uns an den Schuldner weitergegeben.
Barzahlungen oder Überweisungen bitten wir fristgerecht vor-
zunehmen, um unnötige Mahngebühren und Säumniszuschläge 
zu vermeiden.

Fälligkeit der Wasser- und Abwasser-
gebühren
am 01.12.2020 wird die 6. rate der wasser- und abwasser-
gebühren zur zahlung fällig.
Sofern dem Markt Schwarzach a. Main ein Mandat (Einzugser-
mächtigung) erteilt wurde, achten Sie bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos. Bei Rücklastschrift anfallende Gebühren 
werden von uns an den Schuldner weitergegeben.
Barzahlungen oder Überweisungen bitten wir fristgerecht vor-
zunehmen, um unnötige Mahngebühren und Säumniszuschläge 
zu vermeiden.

!! Ablesen der Wasseruhren  
zum 30. November 2020 !!
– abgabetermin spätestens 15.12.2020 –
Sehr geehrte Damen und Herren,
wir bitten Sie, uns den Stand Ihrer Wasseruhr mittels der in Kürze 
ausgeteilten Selbstableserkarte/n zum 30.11.2020 mitzuteilen.
Sie haben auch die Möglichkeit Ihren Zählerstand ab 25.11.2020 
online auf der Startseite unserer Homepage www.schwarzach-
main.de oder über die Schwarzach-App zu melden. Bitte geben 
Sie hier die Zählernummer genauso an, wie sie auf der Ablese-
karte steht!
sollte diese nicht mit der nummer auf ihrem wasserzähler 
übereinstimmen, teilen sie uns das bitte umgehend mit.
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihren Verbrauch anhand der 
Vorjahre schätzen müssen, sofern wir bis zum o.g. Termin keine 
Mitteilung von Ihnen erhalten.

Schützen Sie ihre Wasseruhr!
Es wird darauf hingewiesen, dass jeder Eigentümer für seine 
Wasseruhr verantwortlich ist. Wir bitten deshalb, diese in der 
kalten Jahreszeit entsprechend zu schützen (Frostschutz).
Jede Beschädigung, insbesondere das Undichtwerden von Lei-
tungen bzw. Störungen bei der Wasserversorgung ist unverzüglich 
dem Markt Schwarzach a. Main mitzuteilen.

! wiCHtiger Hinweis für die kontrolle des wasser-
zählers !!
Da vermehrt versteckte Wasserrohrbrüche bzw. defekte Ventile 
an Heizungen erst mit der jährlichen Zählerablesung erkannt wer-



den, bitten wir jeden Hauseigentümer im eigenen Interesse seine
Wasseruhr(en) in bestimmten Abständen (z.B. monatlich) zu 
überprüfen. Die Prüfung bitte folgendermaßen durchführen:
– alle Wasserhähne schließen
– keine Spülmaschine, Waschmaschine, Toilette oder sonstiger 

Verbraucher in Betrieb
– Kontrolle des kleinen Rädchens in der Wasseruhr (darf sich 

nicht drehen wenn kein Wasser im Haushalt entnommen wird)
Sollte sich das Rädchen dennoch drehen, informieren Sie bitte 
umgehend den Markt Schwarzach a. Main, Frau Gansbühler 
(Tel.: 09324/9739-18).

Hinweis zum Bundespersonalausweis
Mit der angekündigten Zweiten Verordnung zur Änderung 
der Passverordnung, der Personalausweisverordnung und der 
Personalausweisgebührenverordnung wird die gebühr für die 
Beantragung eines Personalausweises für Personen, die im Zeit-
punkt der Antragstellung mindestens 24 Jahre alt sind, angepasst.
Ab 1. Januar 2021 beträgt die Gebühr 37 euro (aktuell 28,80 €) 
für antragstellende Personen, welche das 24. Lebensjahr voll-
endet haben.

Die Gebühr von 22,80 € für Personen, die zum Zeitpunkt der 
Antragstellung noch nicht 24 Jahre alt sind, und die Gebühr 
von 10 € für den vorläufigen Personalausweis bleiben gleich. Im 
Gegenzug entfallen ab 1. Januar 2021 die Gebührentatbestände 
für die nachträgliche Aktivierung der eID- Funktion sowie für 
die Neufestsetzung der Geheimnummer und die Entsperrung 
des elektronischen Identitätsnachweises (bis zum 31. Dezember 
2020 noch jeweils 6 Euro). Ab 1. Januar 2021 müssen den Per-
sonalausweisbehörden auch die Auslagen für den Versand des 
PIN-Briefs ins Ausland erstattet werden.

Hinweis zum Kinderreisepass
Da der gegenwärtige deutsche Kinderreisepass kein elektronisches 
Speicherelement (Chip) enthält, darf er aus europarechtlichen 
Gründen nicht länger als ein Jahr gültig sein.
Daher ist geplant, dass die gültigkeitsdauer von Kinderreise-
pässen (aktuell: sechs Jahre) auf ein Jahr reduziert wird. Der 
genaue Termin zum Inkrafttreten der Änderung steht bisher noch 
nicht fest. Unverändert bleibt, dass der Kinderreisepass längstens 
bis zur Vollendung des zwölften Lebensjahres ausgestellt werden 
kann (Gebühr: 13,00 €). Ferner kann der Kinderreisepass wie ge-
wohnt (bis zur Vollendung des zwölften Lebensjahres) mehrmals 
verlängert werden (Gebühr: 6,00 €); er ist bei jeder Verlängerung 
mit einem aktuellen Lichtbild zu versehen. Die Verlängerung der 
Gültigkeit wird aus Sicherheitsgründen künftig jeweils nur um 
ein Jahr möglich sein.

Kinder bis zur Vollendung des zwölften Lebensjahres, die ein 
Identitätsdokument mit einer Gültigkeit von mehr als zwölf 
Monaten benötigen, können wie gewohnt einen Personalausweis 
(Gebühr: 22,80 €) und/oder Reisepass (Gebühr: 37,50 €) ausgestellt 
erhalten. Beide Dokumente sind mit einem Chip ausgestattet und 
sechs Jahre gültig.
Hierbei ist zu beachten, dass das Dokument bereits vor Erreichen 
des Ablaufdatums ungültig wird, wenn u. a. eine eindeutige 
Feststellung der Identität des Passinhabers nicht mehr möglich 
ist – bspw. aufgrund von Veränderungen des äußeren Erschei-
nungsbildes im kindlichen Alter.
Kinderreisepässe, die bis zum Inkrafttreten des überarbeiteten 
Passgesetzes (voraussichtlich 1. Januar 2021) ausgestellt oder 
verlängert wurden, behalten die auf ihnen jeweils angegebene 
gültigkeitsdauer.

Markt Schwarzach a. Main, 13.10.2020
Gem. Art. 12 Abs. 1 Satz 3 des Abmarkungsgesetzes vom 06. 
August 1981 (GVBl. S. 318) erlässt der Markt Schwarzach a. 
Main folgende

anorDnung:
1. Ab 13.11.2020 findet in der Gemarkung Schwarzenau und 

ab 20.11.2020 in der Gemarkung Münsterschwarzach die 
Grenzbegehung der Feldgeschworenen statt.

 Folgende Grenzen einschließlich aller Grenzzeichen werden 
überprüft: 

 • Grenzen und Grenzzeichen an allen gemeindlichen Grund-
stücken 

 • Gemeindegrenze
2. Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grund-

stücken haben gem. Art. 9 AbmG dafür zu sorgen, dass die 
nach den Vorschriften des Abmarkungsgesetzes oder nach 
früheren Vorschriften angebrachten Grenzzeichen erhalten 
und erkennbar bleiben.

 Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grundstü-
cken werden aufgefordert, bis zur Grenzbegehung sämtliche 
Grenzzeichen an ihren Grundstücken sichtbar zu machen.

3. Soweit Mängel an den Grenzen und den Grenzzeichen der 
gemeindlichen Grundstücke festgestellt werden, beantragt 
der Markt Schwarzach a. Main als beteiligter Grundstücks-
eigentümer gleichzeitig die Behebung durch die Feldgeschwo-
renen.

 Kosten, die durch die Abmarkungstätigkeit der Feldgeschwo-
renen entstehen, sind dem Markt durch den Veranlasser zu 
erstatten.

4. Ausgerissene, verschobene oder gar entfernte Grenzsteine 
sind unverzüglich dem Feldgeschworenenobmann für 
Schwarzenau, Herrn Ungemach (Telefon 09324/2994), bzw. 
für Münsterschwarzach, Herrn Thomas Memmel, Telefon 
09324/981458) zu melden. 

gez. Volker Schmitt
1. Bürgermeister

Bezuschussung der Jugendarbeit  
durch den Markt Schwarzach a. Main
letzte erinnerung und Verlängerung der Frist bis zum 
13.11.2020
Alle Jugendgruppen und -verbände (nicht Sportvereine und Feu-
erwehren) im Bereich des Marktes Schwarzach a. Main erhalten 
für das Jahr 2020 einen Gemeindezuschuss auf Antrag.

FÖrDerHÖHe:
1.  grundzuschuss:
 auf antrag (schriftlich bis spätestens 13.11.2020) erhält 

jede Gruppe, die im laufenden Jahr im Gebiet des Marktes 
Schwarzach a. Main in der Jugendarbeit tätig war, einen 
Grundzuschuss von 50,00 €.

2.  einzelmaßnahme-Förderung:
 (Maßnahmen, Veranstaltungen, Anschaffungen). Alle Ein-

zelmaßnahmen, die vom Kreisjugendring Kitzingen gefördert 
worden sind, werden auch vom Markt gefördert.

 gefördert werden maßnahmen, Veranstaltungen und an-
schaffungen mit einem Betrag von 50 % des Kreisjugendring-
Zuschussbetrages, maximal 255,65 € (pro Einzelmaßnahme). 

aCHtung
Die Anträge werden vom Kreisjugendring aus Datenschutzgrün-
den leider nicht mehr automatisch an die Gemeindeverwaltung 
übermittelt. Deshalb müssen die Vereine die bewilligten Anträge 
selbst bei der Gemeindeverwaltung einreichen.



Wichtig hierzu ist eine Kopie
– des grundantrages inkl. Bestätigung des kreisjugend-

ringes, dass ein zuschuss gewährt wurde und
– der teilnehmerliste.
Weitere Angaben werden nicht benötigt.
Ohne diese Anträge können keine zusätzlichen Zuschüsse aus-
gezahlt werden!

Baugebiet „etterswasen ii“
Die Erschließungsarbeiten für das neue Baugebiet „Etterswasen 
II“ laufen. Aktuell werden die Wasser- und Gaskanäle verlegt. 
Mit der Fertigstellung der Arbeiten ist voraussichtlich bis Anfang 
des nächsten Jahres zu rechnen, je nach Wetterlage, so dass die 
Vergabe der Grundstücke im Frühjahr 2021 erfolgen kann.

Ablieferung von Schnittgut
Der letzte Termin im Herbst 2020 zur Ablieferung von privatem 
Schnittgut zum Lagerplatz des Marktes Schwarzach a. Main ist 
am: Samstag, 07. Nov. 2020, von 10.00 bis 12.00 Uhr.
Der Lagerplatz befindet sich in Gerlachshausen rechts neben dem 
Wirtschaftsweg in Richtung Sommerach (vor See).

Aus der Gemeinderatssitzung  
vom 20. Oktober 2020
Bauantrag
Der Marktgemeinderat stimmte zu dem Tekturantrag zum Neubau 
einer Wohnanlage mit Tagespflege auf dem Grundstück mit der 
Fl.Nr. 29/20 Gem. Gerlachshausen.

kommunale Verkehrsüberwachung
Der Marktgemeinderat hat bereits in einer vorangegangenen 
Sitzung der Aufnahme bei der Verkehrsüberwachung der Stadt 
Dettelbach zugestimmt. Zwischenzeitlich fand ein Arbeitstreffen 
der Mitglieder der Zweckvereinbarung statt.
Dem Marktgemeinderat wurde nun die Zweckvereinbarung des 
Marktes mit der Kommunalen Verkehrsüberwachung Dettelbach 
zur Genehmigung vorgelegt. Der Marktgemeinderat stimmte der 
Zweckvereinbarung zu.

Zusammenlegung von Wahllokalen bei der Bundes-
tagswahl 2021
Auf Grund der stetig steigenden Anzahl an Briefwählern ist zu 
überlegen, ob man für die kommende Bundestagswahl 2021 die 
Zahl der Wahllokale in Schwarzach a. Main reduziert.
Der Marktgemeinderat hat bereits bei der Europawahl 2019 den 
Zusammenschluss der Stimmbezirke auf insgesamt 3 Urnen-
wahlbezirke beschlossen. Als Vergleich haben wir untenstehende 
Wahlbeteiligung in den Wahllokalen der letzten Jahre aufgeführt.
wahlbeteiligung in den einzelnen stimmbezirken Bundes-
tagswahl 2017: 
Stadtschwarzach I: 423 Wahlberechtigte 214 Wähler 
Hörblach: 388 Wahlberechtigte 172 Wähler 
Düllstadt: 213 Wahlberechtigte 115 Wähler 
Schwarzenau: 521 Wahlberechtigte 311 Wähler 
Gerlachshausen: 506 Wahlberechtigte 274 Wähler 
Münsterschwarzach: 400 Wahlberechtigte 179 Wähler 
Stadtschwarzach II: 391 Wahlberechtigte 199 Wähler
Briefwahl:  956 Wähler 
wahlbeteiligung in den einzelnen stimmbezirken kommunal-
wahl 2020:
Stadtschwarzach I: 455 Wahlberechtigte 108 Wähler 
Hörblach: 388 Wahlberechtigte  73 Wähler 
Düllstadt: 213 Wahlberechtigte  77 Wähler 
Schwarzenau: 538 Wahlberechtigt 164 Wähler 

Gerlachshausen: 524 Wahlberechtigte 121 Wähler 
Münsterschwarzach: 370 Wahlberechtigte  76 Wähler 
Stadtschwarzach II: 380 Wahlberechtigte  78 Wähler 
Briefwahl:  1.280 Wähler
Die sehr hohe Anzahl an Briefwählern bei der diesjährigen 
Kommunalwahl ist der Corona-Pandemie geschuldet. Ungeachtet 
dessen ist ein klarer Trend zur Briefwahl zu erkennen. Aufgrund 
dessen gibt es in der Großen Koalition immer noch Überlegungen, 
das Wahlrecht um die Option einer reinen Briefwahl zu erweitern. 
Im Hinblick auf die ständig steigende Zahl von Briefwählern 
wird seitens der Verwaltung vorgeschlagen, die Aufteilung der 
Wahlbezirke und die Besetzung der Wahlvorstände zukünftig 
effizienter zu gestalten.

mögliche zusammenfassung der wahllokale:
– Stadtschwarzach, Hörblach und Düllstadt (Langhaus)
– Schwarzenau (Haus der Gemeinschaft)
– Gerlachshausen und Münsterschwarzach (Feuerwehrhaus 

Gerlachshausen)
Bei dieser Einteilung müssten die Wähler aus Düllstadt und 
Hörblach einen weiteren Weg zum Wahllokal in Kauf nehmen. 
Ältere Bürger, die den längeren Weg zum Wahllokal nicht auf 
sich nehmen wollen, könnten ihre Stimme per Briefwahl abge-
ben. Für die Bürger aus Münsterschwarzach ist der Weg nach 
Gerlachshausen zumutbar.
Aus den Reihen des Markgemeinderates wurde eingewendet, 
dass eine Reduzierung der Wahllokale zu einer geringeren 
Wahlbeteiligung führen könnte.
Nach Abwägung der Für und Wider beschloss der Marktgemein-
derat mit 9 zu 6 Stimmen, die Anzahl der Wahllokale für die 
kommende Bundestagswahl 2021 auf die o.g. drei Wahllokale 
zu reduzieren.
Änderung des Standortes der Wertstoffcontainer  
in Schwarzenau
Im Ortsteil Schwarzenau stehen für die Bürger zwei Wertstoff-
sammelstellen zur Verfügung. Am Standort in der Dettelbacher 
Straße (in Richtung Brückendamm) befinden sich drei Glascon-
tainer, ein Altkleidercontainer und eine Sammelbox für Batterien. 
Der zweite Standort befindet sich auf der öffentlichen Fläche im 
Eingangsbereich des Campingplatzes. Hier stehen drei Glascon-
tainer für die Bürger von Schwarzenau und die Besucher des 
Campingplatzes zur Verfügung. Die weiteren Abfallcontainer 
dürfen hier nur von den Besuchern des Campingplatzes genutzt 
werden. Die Kosten für das Leeren der Abfallcontainer trägt 
allein der Betreiber des Campingplatzes.
Von Anwohnern in der Mainstraße wurde eine schriftliche Be-
schwerde hinsichtlich der Lärmbelästigung durch die Glascon-
tainer und auch durch die vorhandenen Sitzbänke am Brunnen 
eingereicht und gleichzeitig die Versetzung der Altglascontainer 
und der Sitzbänke an einen anderen Standort beantragt.
Festzustellen ist, dass der vom Bundesumweltamt empfohlene 
Mindestabstand von 12,0 m zum nächstgelegen Wohnhaus 
eingehalten ist.
Bei einer Ortseinsicht mit den Betreibern des Campingplatzes 
wurde die Möglichkeit der Verlagerung der Glascontainer von 
der Dettelbacher Straße zum bestehenden Standort am Camping-
platz besprochen. Die drei vorhandenen Glascontainer würden 
um drei weitere ergänzt und auch der Altkleidercontainer und 
die Sammelbox für Batterien könnten hier aufgestellt werden. 
Damit stünde für die Bevölkerung von Schwarzenau nur noch 
eine Wertstoffsammelstelle zur Verfügung, wie dies in den 
anderen Ortsteilen bereits der Fall ist. Seitens der Betreiber des 
Campingplatzes wurden Bedenken gegen das Aufstellen zusätz-
licher Glascontainer geäußert.



Der Marktgemeinderat lehnte den Antrag der Anwohner auf Ver-
legung der Sitzbänke ab und beschloss, die am Anwesen Mainstr. 
20 stehenden Wertstoffcontainer zum bestehenden Standort am 
Campingplatz zu verlegen. Die Fläche dort soll gepflastert und 
mit einem Sichtschutz versehen werden.

Feldgeschworene
Der Marktgemeinderat wurde über den personellen Stand im 
Jahr 2020 informiert: 
gemarkung Düllstadt
Obmann: Josef Schwanfelder; stellv. Obmann: Peter Weckert
Feldgeschworene: Tobias Ankenbrand, Robert Blaß, Lukas 
Bremer, Valentin Troll, Simon Weckert
gemarkung Hörblach
Obmann: Willibald Hubert; stellv. Obmann: Franz Erk
Feldgeschworene: Gerhard Beck, Christian Günther, August 
Hubert, Johannes Hubert, Michael Ort
gemarkung gerlachshausen
Obmann: Georg Metzger; stellv. Obmann; Kilian Brendler
Feldgeschworene: Michael Felix, Hubert Hornung, Michael 
Kuhn, Armin Lindner, Klaus Schömig
gemarkung münsterschwarzach
Obmann: Thomas Memmel; stellv. Obmann: Helmut Schuster 
Feldgeschworene: Valentin Beck, Peter Klos, Michael Gerlach 
gemarkung schwarzenau
Obmann: Otto Ungemach; Stellv. Obmann: Hubert Pfeiffer 
Feldgeschworene: Klaus Burger, Stefan Hegler, Felix Pfeiffer, 
Willi Ruß 
gemarkung stadtschwarzach
Obmann: Adolf Köberlein; Stellv. Obmann: Klaus Meuser
Feldgeschworene: Manfred Burger, Manfred Falkenstein, 
Alois Hufnagel, Roland Kraus, Werner Lorey

Verschiedenes
1. Bgm. Schmitt informierte darüber, dass
– sich die Kosten für die Anschaffung der Beamer, der Dokumen-

tenkameras und des interaktiven Boards für die Grundschule 
auf insgesamt 13.966,75 € belaufen haben. Bei einer Förderung 
von 12.035 € beträgt der Eigenanteil des Marktes 1.931,75 €.

– vor dem Leichenhaus in Düllstadt eine Fläche gepflastert 
wurde, um dort eine Bank aufzustellen.

– die Pflanzungen im Kreisverkehr abgeschlossen wurden.
– der Teil des „Roten Fadens“ im Weideweg, der bei der Neuge-

staltung des Platzes vor dem Torhaus der Abtei entfernt wurde, 
wiederhergestellt wird. Dies erfolgt allerdings frühestens im 
nächsten Jahr.

ÄrZtlicher BereitSchAFtSdienSt 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst  
im Landkreis Kitzingen
Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine 
Notfallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, 
die Sie ohne Anmeldung aufsuchen können.
Die Bereitschaftspraxis befindet sich in der klinik kitzinger 
land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.

ÖFFNUNGSZEITEN:
Mo, Di, Do  18.00–21.00 Uhr
Mi und Fr  16.00–21.00 Uhr
Sa/So/Feiertag  09.00–21.00 Uhr.

Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht 
aufsuchen können sowie für dringende Behandlung, außerhalb 
der Öffnungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter 
der rufnummer 116 117 zu erreichen.
Bei lebensbedrohlichen notfällen ist weiterhin der not-
FallDienst tel: 112 zuständig.

Bereitschaftsdienst der Apotheken
SAMSTAG; 07.11. Lamm-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-4577
 Stadt-Apotheke, Prichsenstadt
 Tel: 09383-7244
SONNTAG, 08.11. Löwen-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-4433
 Julius-Echter-Apotheke, Volkach
 Tel: 09323-3514
SAMSTAG, 14.11. Weingarten-Apotheke, Dettelbach
 Tel: 09324-9828810
 Apotheke im Ärztehaus, Kitzingen
 Tel: 09321-6446
SONNTAG, 15.11. Falter-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-4894
 Franconia-Apotheke 
 im Ärztehaus, Wiesentheid
 Tel: 09383-9096750
SAMSTAG, 21.11. Apotheke am Rathaus, Dettelbach
 Tel. 09324-2549
 Stern-Apotheke, Kitzingen
 Tel. 09321-4680
SONNTAG, 22.11. Main-Apotheke, Mainstockheim
 Tel: 09321-929430
 Stadt-Apotheke, Gerolzhofen
 Tel. 09382-99880

Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.00 Uhr und endet um 24 
Stunden später. Bei Nacht- und Notdienst Ihrer Apotheke wird 
eine Gebühr von 2,50 € abverlangt.

mitteilung Anderer Behörden

Wirtschafts- und Existenzgründerberatung 
im Landkreis Kitzingen
Die nächsten (voraussichtlichen) Termine: 
18.11.2020, 16.12.2020 im landratsamt kitzingen – Bitte an 
der Information melden.
Anmeldung bei Frau Hofmann, Telefon: 09321 / 928 1100 
(E-mail: kristina.hofmann@kitzingen.de).

Deutsche Rentenversicherung  
Unterfranken
• Sprechtage in Kitzingen finden statt in der Stadtverwaltung, 

Kaiserstr. 13-15, jeweils in der Zeit von 08.00–12.00 Uhr und 
13.00–16.00 Uhr.

 Die nächsten (voraussichtlichen) Termine: 
 19.11.2020, 17.12.2020
 Um Terminvereinbarung wird gebeten unter der Telefon-Nr.: 

09321 / 203 320.
• sprechtage in Volkach finden statt in der Stadtverwaltung, 

Marktplatz 1, 97332 Volkach jeweils in der Zeit von 08.00–
12.00 Uhr und 13.00–15.30 Uhr.



 Die nächsten (voraussichtlichen) Termine: 
 26.11.2020, 10.12.2020
 Um Terminvereinbarung wird gebeten unter Telefon Nr.: 09381 

/ 40121

Landratsamt Kitzingen

Hinweis zur aktuellen Coronalage:
Bitte tragen Sie beim Betreten des Landratsamtes und auf 
dem Weg bis zu Ihrem Sitzplatz einen Mund-Nasen-Schutz/
eine Community-Maske.
Bitte nutzen Sie das am Eingang bereit gestellte Handdes-
infektionsmittel. 
Bitte halten Sie Abstand, wo möglich mindestens 1,5 m.
Bitte halten Sie die allgemeinen Hygieneregeln und die 
Niesetikette ein.
Bitte beachten Sie: soweit Sie aktuell bestätigt an einer CO-
VID19-Erkrankung leiden, dürfen Sie nicht an einer Sitzung 
teilnehmen. Soweit Sie in den letzten vierzehn Tagen Kontakt 
zu einem bestätigten an COVID-19 Erkrankten hatten sowie 
wenn Sie an noch nicht abgeklärten Krankheitssymptomen, 
die auf eine COVID-19-Erkrankung hinweisen können 
(insbesondere Erkältungssymptome) leiden, sollen Sie bitte 
nicht an einer Sitzung teilnehmen.
Kitzingen, 20.10.2020

Tamara Bischof
Landrätin

Stellenausschreibung
Der Landkreis Kitzingen sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt
– einen Beamten (m/w/d) der Fachlaufbahn Verwaltung und 

Finanzen der 2. Qualifikationsebene oder

– einen Verwaltungsfachangestellten (m/w/d), Fachrichtung 
Allgemeine Innere Verwaltung des Freistaates Bayern und 
der Kommunalverwaltung als Sachbearbeiter für die Füh-
rerscheinstelle. Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeit-
stelle. Weitere wichtige Informationen finden Sie auf unserer 
Homepage www.kitzingen.de/stellenausschreibungen.

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung über unser 
Online-Bewerberportal https://www.mein-check-in.de/kitzingen 
bis spätestens 15.11.2020.
Kitzingen, 20.10.2020

Ergänzende unabhängige Teilhabe-
beratung
Die Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung, kurz EUTB, ist 
bundesweit ein Beratungsangebot für Menschen mit (oder bei 
drohender) Behinderung und deren Angehörige. Sie dient als 
Wegweiser für Ratsuchende zur Teilhabe und Rehabilitation. 
Willkommen sind alle Menschen mit verschiedensten Einschrän-
kungen und egal in welchem Alter.
Fragen zu Themen wie Arbeit, Wohnen oder Freizeitgestaltung 
werden genauso beantwortet wie Fragen zu Pflege oder zu An-
trägen. Menschen mit Hörbehinderung können von Mitarbeitern 
mit Gebärdensprachkompetenz beraten werden.

Im Team beraten auch Selbstbetroffene (Peers) mit Behinderung. 
Die EUTB der IFD Würzburg GmbH berät:
• zu Fragen der Rehabilitation und Teilhabe
• im Vorfeld der Beantragung
• über Unterstützungsmöglichkeiten verschiedener Einrich-

tungen

• bedarfsorientiert und individuell
• ganzheitlich und umfassend
• dahingehend, selbstbestimmt und eigenständig zu leben
• kostenlos und vertraulich

EUTB Büro Kitzingen, Marktstraße 46-48, 97318 Kitzingen
Tel.: (09321) 9245846 | telefonische Sprechstunde: mittwochs 
von 15.00–17.00 Uhr
Email: liehr.jutta@eutb-wuerzburg.de 
forstner.steffen@eutb-wuerzburg.de
Terminvereinbarungen über Telefon oder Email

außensprechstunde in wiesentheid, Musikschule, Balthasar-
Neumann-Str. 18,97353 Wiesentheid
Termine: 09.11.2020 | 07.12.2020
Montags jeweils von 14.30–16.30 Uhr

Übungen der Bundeswehr
Im Zeitraum vom 10.11.2020 bis zum 11.11.2020 führt eine Einheit 
der Bundeswehr eine Truppenübung durch. Dabei wird auch der 
Landkreis Kitzingen im Raum Volkach beansprucht. Wegen der 
niedrigen Anzahl der Teilnehmer ist nicht mit nennenswerten 
Belastungen zu rechnen.

HINWEISE:
Wir legen der Bevölkerung, insbesondere Spaziergängern, 
Joggern und Geocachern nahe, sich von den Einrichtungen der 
übenden Truppe und den Soldaten fernzuhalten!
Wir bitten Jagdausübungsberechtigte generell um erhöhte Auf-
merksamkeit, denn es ist nicht bekannt, wo sich die Truppe im 
Übungsgebiet zeitweise aufhalten wird. Außerdem weisen wir 
auf die Gefahren hin, die von liegen gebliebenen militärischen 
Sprengmitteln (Fundmunition und dgl.) ausgehen.
Wir bitten, jeden Fund umgehend der Polizeiinspektion Kitzingen 
zu melden. Das Sammeln, der Erwerb, der Besitz und der Verkauf 
dieser Gegenstände sind verboten und können mit Geldstrafen 
oder Freiheitsstrafen geahndet werden.
Zur Abwicklung von Manöverschäden erteilen die Gemeinden 
sowie das Bundesamt für Infrastruktur, Umweltschutz und Dienst-
leistungen der Bundeswehr Kompetenzzentrum Baumanagement 
Stuttgart, Postfach 10 52 61, 70045 Stuttgart, für die Bundeswehr 
und die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben – Schadensregu-
lierungsstelle des Bundes – Regionalbüro Ost, Drosselbergstraße 
2, 99097 Erfurt, für die ausländischen Streitkräfte nähere Aus-
künfte (Manöverbekanntmachung vom 04.12.2008).
Entschädigungsansprüche sollen umgehend geltend gemacht wer-
den. Im Falle von Manöverschäden, die von NATO-Streitkräften 
allein oder gemeinsam mit der Bundeswehr verursacht worden 
sind, sind sie spätestens innerhalb eines Monats nach Beendigung 
der den Schaden verursachenden Übung schriftlich bei der Ge-
meinde- bzw. Stadtverwaltung oder innerhalb von drei Monaten 
nach dem Zeitpunkt, in dem der Geschädigte von dem Schaden 
und der beteiligten Truppe Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei 
der o. g. Regulierungsstelle geltend zu machen 
(http://www.behoerdenwegweiser.bayern.de/dokumente/aufga
benbeschreibung/10553265494).

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Kitzingen
Fit und gesund durch den Familienalltag mit kindern bis 
zu drei Jahren
Die Angebote des Netzwerks Junge Eltern/Familien werden vor 
Ort durchgeführt unter Einhaltung der Hygieneregeln.



termine im november 2020:
Eine Anmeldung ist erforderlich unter www.aelf-kt.bayern.de/
ernaehrung, poststelle@aelf-kt.bayern.de oder Tel. 09321-3009-0

Das bewegte wohnzimmer – Kurs für Eltern mit Kindern von 
10 Monaten bis 2,5 Jahre
–  Freitag, 13. November 2020, 15.00 bis 17.00 Uhr im Familien-

stützpunkt Volkach, Mädchenrealschule, Haus St. Elisabeth, 
Eingang Kellereigasse

– Samstag, 14. November 2020, 09.00 bis 10.45 Uhr oder 11.00 
bis 12.45 Uhr in der Praxis Kleines Nesthäkchen, Herrnstr. 
20, Mainbernheim

– Mittwoch, 25. November 2020, 14.00 bis 16.00 Uhr, Famili-
enstützpunkt Kitzingen, Obere Bachgasse 12

spiel und Bewegung für die kleinsten – Kurs für Eltern mit 
Babys von 3 bis 12 Monaten
bitte ein Badetuch mitbringen
– Freitag, 20. November 2020, 14.30 bis 16.30 Uhr im Famili-

enstützpunkt Dettelbach, Falterstr. 16

zappel-krabbel-Hits für Babys – Kurs mit Baby
bitte ein Badetuch mitbringen
– Samstag, 28. November 2020, von 9.00 bis 10.45 Uhr für Babys 

von 7 bis 12 Monaten, von 11.00 bis 12.45 Uhr für Babys von 
2 bis 6 Monaten in der Praxis Kleines Nesthäkchen, Herrnstr. 
20, Mainbernheim

auf die Papas, fertig, los! – Zusammen Spaß an Bewegung
Bitte Turnschuhe oder Stoppersocken mitbringen
Kurs für Eltern mit Kindern, die bereits laufen können
– Samstag, 28. November 2020, 15.00 bis 17.00 Uhr in Kitzingen, 

Zweifachsporthalle im Mühlberggebiet, Thomas-Ehemann-
Str. 16

VereinSnAchrichten

Liebe Schwarzacher, die nächste „altpapiersammlung“ findet 
am Samstag, den 5. Dezember 2020, ab 9 Uhr statt. Da wir keine 
Kartonagen mehr anliefern dürfen, bitten wir alle Spender, diese 
nicht mit in das Altpapier zu geben.

kreisliga 1 Würzburg:
1. mannschaft: ligapokal
SONNTAG, 08.11.2020, 14:00 Uhr, in Euerfeld
Dettelbach – SCS I
DONNERSTAG, 15.11.2020, 14:00 Uhr, in Schwarzenau
SCS I – SV Oberpleichfeld/Dipbach
SONNTAG, 29.11.2020, 14:00 Uhr, in Schwarzenau
SCS I – Dettelbach

2. mannschaft: ligapokal a-klasse
SONNTAG, 08.11.2020, 14:00 Uhr, in Effeldorf
DJK Effeldorf – SCS II
SONNTAG, 15.11.2020, 14:00 Uhr, in Münsterschwarzach
SCS II – SC Schernau
SONNTAG, 29.11.2020, 14:00 Uhr, in Münsterschwarzach
SCS II – DJK Effeldorf

Die Vorstandschaft

Für das Kindergartenjahr 2020/2021 wurde ein neuer Elternbeirat 
gewählt.
Das Vertrauen erhielten: 
Lisa Helemann-Wandelt Guntram Müller
Stefanie Popp  Katharina Fink 
Anne Schmitz  Eva Marie Eckl 
Corinna Weckert  Eva Weckert
Kathrin Eschenbacher  Kathleen Klingen 
Stefanie Schösser
Bei den Elternbeiräten 2019/2020 bedanken wir uns herzlich für 
ihr Engagement, gerade in dieser besonderen Zeit.
Unserem neuen Elternbeirat gratulieren wir und hoffen auf eine 
gute Zusammenarbeit.

Sankt martin
Leider kann unser Sankt Martins-Umzug und auch das nach-
folgende Fest aufgrund der momentanen Lage nicht im üblichen 
Rahmen stattfinden. Um dennoch die Tradition lebendig zu halten 
und nicht nur unsere Laternen, sondern auch die Kinderaugen 
strahlen zu lassen, gestalten wir für die Kinder und ihre Familien 
eine kleine Martinsrunde für ihren eigenen privaten Umzug im 
familiären Kreis. Hierzu bitten wir Euch Anwohner der Son-
nenstraße, Aspelallee, An der Aspel, Abt-Plazidus-Straße und 
obere Gartenstraße am 11.11.2020 bei Einbruch der Dunkelheit 
Lichter oder Laternen in eure Vorgärten, in eure Fenster oder an 
den Wegrand zu stellen.

Teilt euer Licht mit uns und zeigt unseren Kindern, wie schön 
Gemeinschaft trotz Abstandsregeln sein kann!
Um das Angebot auch für die Erwachsenen abzurunden, bieten 
wir St.Martin@home-Pakete zum Verkauf an. Hier können zwei 
Verschiedene gekauft werden: Eines mit zwei Tassen und Glüh-
wein, sowie ein anderes mit einer Tasse und Trinkschokolade.
Ebenso könnt Ihr ein Laternen-Bastel-Set auf Spendenbasis bei 
uns abholen. Dieses Angebot gilt für alle, die unsere Kinderta-
gesstätte in dieser schwierigen Zeit unterstützen möchten.

Siedlerverein

SCHWARZACH e.V.

Auszahlung der globus rabatte
ACHTUNG:
Bitte geben sie die Belege zur Berechnung vor den auszah-
lungsterminen wie beschrieben ab! an den auszahlungster-
minen ist keine Berechnung möglich!
Wir bitten um Einhaltung der Termine, da nach Abschluss des 
Haushaltsjahres keine Auszahlung mehr möglich ist.

1. abgabe Belege für rabattberechnung bis 08.11.2020:
Wir bitten Sie daher Ihre gesammelten Globusquittungen
(Quittungen vom Zeitraum 15.10.2019–15.10.2020) in einen 
Umschlag zu geben.
Diesen beschriften Sie bitte mit Ihrem Vor- und Zunamen, An-
schrift und Telefonnummer. Bitte geben Sie dann die Umschläge 
mit den Quittungen bis 08.11.2020 bei der 1.Vorsitzenden
Melanie Rosenberger (Goethestraße 5, Schwarzach) in der dafür 
extra bereitgestellten Box ab. Die Belege werden durchgesehen 
und der Rabatt berechnet.



Die Auszahlung der Rabatte und Rückgabe der Belege erfolgt 
dann an folgenden Tagen im Sportheim des SV-Stadtschwarzach, 
Kolpingstraße 8a, 97359 Schwarzach
2. auszahlungstermine im sportheim sV-stadtschwarzach:
Dienstag 10.11.2020 17 – 20 Uhr
Dienstag 17.11.2020 17 – 20 Uhr
Dienstag 08.12.2020 17 – 20 Uhr
Im Sportheim des SV-Stadtschwarzach bitte beachten: Eingang 
über die Terrasse benutzen! Bitte vergessen Sie nicht Ihren 
Mundschutz!
Wir wollen mit dem veränderten Ablauf verhindern, dass sich zu 
viele Menschen zu lange auf zu engstem Raum aufhalten. Zum 
Schutz vor einer Ansteckung für Sie und uns.
Wir danken für Ihr Verständnis und freuen uns auf Ihr Kommen. 
Bitte bleiben Sie gesund! 

Ihr Team vom Siedlerverein
www.verband-wohneigentum.de/schwarzach/

kolping-gedenktag
Liebe Kolpingfamilie Stadtschwarzach!
Nachdem seit einiger Zeit weder ein Gottesdienst in der Kirche 
möglich ist, noch die Räumlichkeiten der Arche zur Verfügung 
stehen, und die aktuelle Corona-Situation keine größeren Ver-
sammlungen zulässt, kann in diesem Jahr leider kein Kolping-
Gedenktag stattfinden.
Wir bedauern diese Absage sehr. Auf ein baldiges mögliches 
Wiedersehen! Bleibt gesund und lasst Euch nicht unterkriegen! 
Treu Kolping!

Die Vorstandschaft

Die katholische öffentliche Bücherei in schwarzach a. main 
ist wieder geöffnet.
Bitte beachtet, wir haben die Öffnungszeiten der aktuellen Situ-
ation angepasst. Mittwoch und Freitag bleiben die Ausleihzeiten 
von 17:00 Uhr bis 18:00 Uhr unverändert. Jedoch ist die Bücherei 
für euch am Sonntag bereits um 9:30 Uhr geöffnet und schließt 
wie gewohnt um 11:00 Uhr. Auch wird die Bücherei während der 
Herbstferien nicht geschlossen. Mit diesen Maßnahmen streben 
wir eine Entzerrung der Besucherströme an.
Auch wollen wir uns, für die gute Kooperation der Bibliotheks-
besucher an der Wiedereröffnung der Bücherei am 25.10.2020 
recht herzlich bedanken. Nur durch eure großartige Akzeptanz 
der Corona-Regeln können wir die Bücherei in der Arche wei-
terhin offenhalten.
Wir freuen uns auf zahlreiche Besucher auch in den kommenden 
Tagen. 
Bleibt gesund!

kirchliche nAchrichten

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 In der Regel hat Pfarrerin Rathje Freitag und Samstag frei

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

Momentan wird die Kirche St. Georg und Maria in Kleinlangheim 
renoviert. Deshalb finden die Kleinlangheimer Gottesdienste – 
wenn nicht anders angegeben – in der Friedhofskapelle statt. Die 
Gottesdienste im Freien werden lediglich ca. 30 Minuten dauern.

sonntag, 8.11.20
  9.00 Uhr  Gottesdienst in Feuerbach
10.10 Uhr  Gottesdienst in der Friedhofskapelle Klein-

langheim

sonntag, 15.11.20
10.10 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim auf dem 

Friedhof

mittwoch, 18.11.20 (Buß- und Bettag)
19.00 Uhr  Beicht- und Abendmahlsgottesdienst in der 

Friedhofskapelle Kleinlangheim

sonntag, 22.11.20 (ewigkeitssonntag)
  9.00 Uhr  Gottesdienst in Feuerbach
10.10 Uhr  Gottesdienst auf dem Friedhof in Kleinlang-

heim
Ihre Pfarrerin Mareike Rathje

Der Mund- Nasenschutz muss in der Kirche bei der Platzsuche 
getragen werden, kann dann bei Sitzabstand von 2 m ganz ab-
genommen werden. Bitte Gesangbücher mitbringen.

kirchweih, 08.11.2020
09.00 Uhr Schernau Gottesdienst
09.00 Uhr Neuses Gottesdienst
10.15 Uhr Dettelbach Gottesdienst und Kindergottesdienst

Herzliche einladung zur diesjährigen Friedensdekade unter 
dem motto „umkehr zum Frieden“
Der Dekanatsbezirk Kitzingen wurde in diesem Jahr als Schwer-
punktdekanat für Bayern ausgewählt.  In  ökumenischer  Ver-
bundenheit  begehen  wir  diese  10  Tage  rund  um  das Thema 
Frieden. Lassen Sie sich einladen zu Gottesdiensten, Vorträgen, 
Konzerten, Mitmachaktionen und vielem mehr. Auch für Kinder 
ist etwas geplant. Das Programmheft wird  Anfang  November  
verteilt.  Aktuelle  Informationen  finden  Sie  unter   www.dekanat-
kitzingen.de und in dem Flyer, der dem Gemeindebrief beigelegt ist.

Herzliche Einladung bereits jetzt zum ökumenischen Eröff-
nungsgottesdienst am 8.11. um 17 Uhr  in  der  evangelischen  
Stadtkirche  Kitzingen.  Gastprediger  ist  Regionalbischof  i.R. 
Christian Schmidt. K. Baderschneider, Dekanin

Donnerstag, 12.11.2020
19.00 Uhr  Dreieinigkeitskirche Dettelbach „Innerer Frie-

den durch Meditation“ mit Pfr. Harald Vogt, 
Vortrag anlässlich der Friedensdekade 2020.  
Wir bitten um Anmeldung im Pfarramt Schern-
au, Telefon 09324/735

mittwoch, 11.11.2020
16.30 Uhr  Konfirmandenunterricht in Neuses

Buß- und Bettag, 18.11.2020
10.00 Uhr         Neuses         Gottesdienst mit Abendmahl
Bleiben Sie gesund

Pfarrer Ulrich Vogel und Pfarrerin Mareike Rathje



Junge Familie sucht ein schönes Zuhause 
Schon lange hegen wir einen Traum. 

Wir suchen ein Haus (auch sanierungsbedürftig) 
oder Baugrundstück in Schwarzach zum Leben, 

Lachen und glücklich sein. 
Möchten Sie gerne ihr Haus oder Grundstück verkaufen 
oder kennen Sie jemanden, der uns weiterhelfen kann?

Wir freuen uns über Ihren Anruf,
Guntram, Barbara und Erna Müller 

(09324 / 97 88 72 oder 0171/958 77 62)

Ein Grabmal 
ist das sichtbare Zeichen 

der Erinnerung
an einen geliebten Menschen

Wir fertigen nach individuellen Entwürfen 
Grabzeichen aus Metall.

Herr Arnold Rumpel 
Tel. 09324-20296 

Metallwerkstatt@abtei-münsterschwarzach.de

HerzlicHen Dank 
allen, die mit uns von unserem 
lieben Verstorbenen

Ernst Karl
* 27. april 1934 – † 6. Sept. 2020

abschied nahmen und ihre anteil
nahme in vielfältiger Weise zum 
 ausdruck brachten,  
sagen wir herzlichen Dank.

lotte und Jörg mit Familie

Für die Glückwünsche und Geschenke  
anlässlich unserer

KonFirmation
möchten wir uns, auch im namen unserer  

Eltern, herzlich bedanken.

Angelina Miller
Stefanie Dees

Helena Krämer

kirchliche nAchrichten

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 Bürozeiten: Montag bis Donnerstag

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

Seit Sonntag 10.05.20 sind wieder Gottesdienste möglich mit 
folgenden Einschränkungen: 
Maskenpflicht, Abstand von 2 Metern, bitte nach Möglichkeit 
das eigene Gesangbuch mitbringen. Durch den Abstand ergibt 
sich eine eingeschränkte Anzahl von Sitzplätzen. Aufgrund 
dieser Bedingungen können zurzeit keine Gottesdienste in der 
Plaziduskapelle in Münsterschwarzach stattfinden. 

sonntag 21.06.20 – 2. sonntag nach trinitatis
10.10 Uhr Gottesdienst in Kleinlangheim
Mittwoch 24.06.20
18.00 Uhr Konfirmandenstunde im Jugendheim  
 Kleinlangheim mit Maskenpflicht
Freitag 26.06.20
18.00 Uhr gemeinsame Aktion mit Präparanden und 
 Konfirmanden mit Maskenpflicht
sonntag 28.06.20 – 3. sonntag nach trinitatis
9.00 Uhr Gottesdienst in Feuerbach
10.10 Uhr Gottesdienst in Kleinlangheim
Mittwoch 01.07.20
18.00 Uhr Präparandenstunde im Jugendheim  
 Kleinlangheim mit Maskenpflicht
sonntag 05.07.20
9.00 Uhr ökumenischer Gottesdienst in Stadtschwarzach
10.10 Uhr Gottesdienst in Kleinlangheim
Wir sind für Sie da, rufen Sie uns gerne an. 
Bleiben Sie gesund und behütet. Ich wünsche Ihnen gerade in 

dieser Zeit viel Gelassenheit, Zuversicht und 
Gottes Segen spürbar und ganz nah.

Ihre Pfarrerin Mareike Rathje

Abteikirche Münsterschwarzach

sonntag, 21. Juni 2020, 10.00 uhr
Pontifikalamt mit Feier der Ordens-Jubiläen
65 Jahre Mission P. Konrad Göpfert
60 Jahre Profess P. Fidelis Ruppert
 Br. Ethelbert Hümmer
25 Jahre Profess P. Benedikt Müllers

Integrationshilfskraft
für Kiga Dettelbach ab 01.09.20 gesucht.

9 Std/Wo. 09364/8175242

Brennholz aus Franken, PEFC zertifizert
Buche/Eiche ofenfertig gesägt und gespalten, 

frisch, 33 cm lang, frei geliefert, min. Abnahme 5 Srm 
(Schüttraummeter), ein Srm 59,– € inkl. MWSt.;  

wie vor jedoch trocken: ein Srm 69,– €. 
Andere Längen möglich.

MS-Forstservice–Holzhandel
Tel. 09522/707561 oder 0172-7511442
e-Mail: MS-Forstservice@t-online.de



Marktplatz 5 ∙ 97359 Schwarzach am Main
Telefon: 0 93 24 / 97 80 700 ∙ info@apotheke-schwarzach.de

Ihre Apotheke für Schwarzach, Sommerach 
und von der Mainschleife bis zum Schwanberg!

• persönliche Beratung
• täglicher Botendienst
• Online-Vorbestellung 
 per E-Mail oder App
• attraktive Sonderangebote
  auf unserem Flyer

• große Auswahl an Kosmetik- 
 und Körperpflegeprodukten, 
 Wundversorgungsmittel
• Punkte sammeln mit PAYBACK**

Bei Vorbestellungen per App  
 „Deine Apotheke“ erhalten 
 Sie 50 Payback-Punkte EXTRA!

Mo., Do. 8:00 - 13:00, 14:00 - 19:30
Di., Mi., Fr. 8:00 - 13:00, 14:00 - 18:00
Sa. 8:00 - 13:00

www.apotheke-schwarzach.de

**auf freiverkäufliche und apothekenpflichtige, nicht auf Rezept 
abgegebene Produkte sowie das apothekenübliche Ergänzungssortiment.

 
 
 

 
 

 

Ambulanter Pflegedienst
ClauDius FeiDel

Mit Freundlichkeit und Fachwissen sind wir für Sie da.
Schwarzach/Düllstadt, Atzhäuser Straße 10a, Tel. 0 93 25/98 08 72

*	 wir	erbringen	Leistungen	der	häuslichen	Krankenpflege	und	
*	 Leistungen	nach	dem	Pflegeversicherungsgesetz
*	 Vermittlung	von	Hilfsmitteln,	Hausnotruf,	Kurzzeitpflege
*	 Pflegeeinsätze	nach	§	37	Abs.	3	SGB	XI.

Entlastung für pflegende Angehörige
bei Ihnen zuhause in vertrauter Umgebung
Bei	eingeschränkter	Alltagskompetenz	über	Ihre	Pflegekasse	
abrechenbar.
Anmeldung	und	individuelle	Beratung	unter	0171-5086884


